
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

От 29.11.2022               № 53

г. Тотьма

Об утверждении Положения о собраниях, 
конференциях (собраниях делегатов) граждан 
в Тотемском муниципальном округе

В соответствии со статьями 29, 30 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,  статьями 19,  20  Устава Тотемского муниципального 
округа  Вологодской  области,  Муниципальное  Собрание  Тотемского 
муниципального округа РЕШИЛО:

1.  Утвердить  Положение о  собраниях,  конференциях  (собраниях 
делегатов) граждан в Тотемском муниципальном округе (приложение № 1).

2.  Признать  утратившими  силу  с  1  января  2023  года  нормативные 
правовые акты Муниципального Собрания Тотемского муниципального района, 
сельских и городского поселений Тотемского муниципального района согласно 
приложению № 2.

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования  в  приложении  к  газете  «Тотемские  вести»,  подлежит 
размещению  на  официальном  сайте  администрации  района,  но  не  ранее  1 
января 2023 года

Председатель Муниципального Собрания
Тотемского муниципального округа                                              О.Г. Белозерова

Глава Тотемского муниципального округа                                    С.Л. Селянин



УТВЕРЖДЕНО
решением Муниципального Собрания

Тотемского муниципального округа
от 29.11.2022 № 52 
(приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОБРАНИЯХ, КОНФЕРЕНЦИЯХ 

(СОБРАНИЯХ ДЕЛЕГАТОВ) ГРАЖДАН
В ТОТЕМСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ

Настоящее  Положение  в  соответствии  с  Конституцией  Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Тотемского муниципального округа Вологодской области регулирует 
порядок назначения и проведения собраний, конференций (собраний делегатов) 
граждан,  проживающих  в  Тотемском  муниципальном  округе,  по  месту  их 
жительства.

1. Общие положения

1.1.  Правовая  основа  деятельности  собраний,  конференций  граждан  в 
Тотемском муниципальном округе

Настоящее  Положение  определяет  основные  принципы  деятельности, 
порядок  и  условия  работы  собраний,  конференций  граждан  в  Тотемском 
муниципальном округе.

Правовую  основу  деятельности  собраний,  конференций  граждан 
составляют:

- Конституция Российской Федерации;
-  Федеральный  закон  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Устав Тотемского муниципального округа Вологодской области;
- настоящее Положение;
-  нормативные  правовые  акты  Муниципального  Собрания  Тотемского 

муниципального округа (далее - Муниципальное Собрание), главы Тотемского 
муниципального округа (далее - Глава округа).

1.2.  Собрания,  конференции  граждан  проводятся  на  части  территории 
Тотемского  муниципального  округа  для  обсуждения  вопросов  местного 
значения  и  информирования  населения  о  деятельности  органов  местного 
самоуправления  и  должностных  лиц  местного  самоуправления  округа, 
обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения.

1.3.  В  работе  собраний,  конференций имеют право принимать участие 
жители Тотемского муниципального округа, достигшие 16-летнего возраста.



1.4. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и 
их  рассмотрения  вправе  принимать  участие  жители  соответствующей 
территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

1.5.  Нормы  настоящего  Положения  не  распространяются  на  собрания 
граждан  в  целях  осуществления  территориального  общественного 
самоуправления.

Собрание  граждан,  проводимое  по  вопросам,  связанным  с 
осуществлением территориального общественного самоуправления, принимает 
решения  по  вопросам,  отнесенным  к  его  компетенции  уставом 
территориального общественного самоуправления.

2. Полномочия собраний, конференций граждан

2.1. Собрания,  конференции граждан могут рассматривать и обсуждать 
вопросы местного значения Тотемского муниципального округа, отнесенные к 
таковым статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации»,  инициативные проекты,  принимать по ним решения в пределах 
своей компетенции, принимать обращения к органам местного самоуправления 
и должностным лицам местного самоуправления Тотемского муниципального 
округа,  а  также  избирать  лиц,  уполномоченных  представлять  собрание, 
конференцию  граждан  во  взаимоотношениях  с  органами  местного 
самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Тотемского 
муниципального округа.

3. Организация проведения собраний, конференций граждан

3.1.  Инициаторами  проведения  собраний,  конференций  граждан  могут 
являться:

а) Муниципальное Собрание;
б) Глава округа;
в) население Тотемского муниципального округа.
3.2.  Собрания,  конференции  граждан,  проводимые  по  инициативе 

Муниципального  Собрания  или  Главы  округа,  назначаются  решением 
Муниципального Собрания или постановлением Главы округа с  указанием в 
нем  даты,  времени  и  места  проведения  собрания,  конференции  и  вопросов, 
предлагаемых  к  рассмотрению,  а  также  официального  представителя 
инициаторов собрания, конференции.

3.3. Население Тотемского муниципального округа реализует свое право 
на  инициативу  по  проведению  собрания,  конференции  через  инициативную 
группу, которая формируется из числа граждан, достигших 16-летнего возраста, 
проживающих на территории Тотемского муниципального округа.

3.4.  Собрания,  конференции  граждан,  проводимые  по  инициативе 
населения,  назначаются  Муниципальным  Собранием  в  случае,  если  за  их 



проведение подписалось 10% от числа граждан, имеющих право участвовать в 
собрании, конференции.

3.5.  В  решении  Муниципального  Собрания  о  назначении  собрания, 
конференции граждан указывается дата, время и место проведения собрания, 
конференции  и  перечень  вопросов,  предлагаемых  к  рассмотрению,  а  также 
официальный представитель инициатора собрания, конференции.

Муниципальное  Собрание  должно  рассмотреть  ходатайство  об 
инициативе  проведения  собрания,  конференции  на  очередном  заседании. 
Решение  о  назначении  принимается  простым  большинством  от  числа 
депутатов, принявших участие в голосовании.

3.6. Муниципальные правовые акты о назначении собрания, конференции 
граждан  подлежат  официальному  опубликованию  в  приложении  к  газете 
«Тотемские  вести»  не  позднее  чем  за  3  дня  до  даты  проведения  собрания, 
конференции.

3.7.  Подготовку  и  проведение  собраний,  конференций  граждан, 
назначенных Муниципальным Собранием, Главой округа, осуществляют по их 
поручению должностные лица органов местного самоуправления округа.

3.8. Собрания, конференции граждан созываются по мере необходимости.

4. Порядок внесения гражданами инициативы
о проведении собраний, конференций

4.1.  Для  назначения  собрания,  конференции  по  инициативе  населения 
инициативная  группа  граждан  численностью  не  менее  10  человек, 
проживающих  в  Тотемском  муниципальном  округе,  представляет  в 
Муниципальное Собрание ходатайство (заявление) об инициативе проведения 
собрания, конференции, в котором указываются:

- вопросы, выносимые на собрание, конференцию граждан;
-  предложения  по  дате,  времени  и  месту  проведения  собрания, 

конференции;
-  территория,  в  пределах  которой  предполагается  провести  собрание, 

конференцию;
-  список  инициативной группы граждан с  указанием фамилии,  имени, 

отчества, места жительства и телефонов членов инициативной группы.
Ходатайство  (заявление)  подписывается  всеми  членами  инициативной 

группы.
4.2.  В  случае  внесения  гражданами  инициативы  о  проведении 

конференции в ходатайстве (заявлении) необходимо дополнительно указать:
-  дату  и  место  проведения  собраний  по  выборам  делегатов  на 

конференцию;
- норму представительства делегатов на конференцию;
-  территории,  на  которых  будут  проводиться  собрания  по  выборам 

делегатов.
4.3.  Муниципальное  Собрание  принимает  решение  о  назначении 

проведения  собраний,  конференций  граждан  при  условии  соблюдения 



инициативной  группой  требований,  предусмотренных  пунктами  4.1,  4.2 
настоящего Положения.

5. Порядок проведения собраний граждан

5.1.  Собрание  правомочно,  если  в  нем  приняли  участие  не  менее  25 
процентов от числа граждан, имеющих право участвовать в собрании.

5.2.  Собрание  граждан  открывается  должностными  лицами  местного 
самоуправления  Тотемского  муниципального  округа,  ответственными  за  его 
подготовку, или уполномоченным ими лицом.

5.3.  Инициаторы  проведения  собрания  обязаны  обеспечить  учет  лиц, 
принимающих в нем участие, и ведение протокола собрания.

5.4.  Для  ведения  собрания  граждан  простым  большинством  голосов 
участников собрания избирается председатель и секретарь собрания.

5.5. В протоколе собрания граждан указывается:
- дата и место проведения собрания;
- общее число граждан, проживающих на соответствующей территории 

Тотемского муниципального округа и имеющих право участвовать в собрании;
- количество присутствующих на собрании граждан;
- фамилия, имя, отчество председательствующего, секретаря собрания;
- повестка дня собрания, содержание выступлений, принятые решения, 

обращения и иные документы.
Протокол собрания граждан подписывается председателем и секретарем.
5.6.  Решения  собрания  граждан  принимаются  открытым  голосованием 

большинством голосов участвующих в собрании граждан.
5.7.  Назначение  и  проведение  собрания  в  целях  рассмотрения  и 

обсуждения  вопросов  внесения  инициативных  проектов  осуществляется  в 
соответствии с пунктами 5.1 - 5.6 настоящего Положения.

6. Порядок проведения конференций граждан

6.1.  Для  обсуждения  вопросов  местного  значения,  затрагивающих 
интересы  всех  жителей  Тотемского  муниципального  округа,  для 
информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и 
должностных  лиц  местного  самоуправления  Тотемского  муниципального 
округа,  обсуждения  вопросов  внесения  инициативных  проектов  и  их 
рассмотрения, могут проводиться конференции граждан.

6.2.  Конференции  граждан  могут  осуществлять  полномочия  собраний 
граждан в случаях, когда:

-  выносимый  на  рассмотрение  вопрос  (вопросы)  непосредственно 
затрагивает  интересы  более  500  жителей,  имеющих  право  на  участие  в 
собрании.

6.3.  Конференции  граждан  проводятся  в  соответствии  с  правилами, 
установленными настоящим Положением для проведения собраний, с учетом 
особенностей проведения конференций, предусмотренных настоящей главой.



6.4. Норма представительства делегатов на конференцию устанавливается 
инициатором ее проведения с учетом численности граждан, имеющих право на 
участие в  конференции.  Делегат  может представлять  интересы не  более  100 
граждан, проживающих на соответствующей территории.

6.5.  Выборы делегатов  на  конференцию осуществляются  на  собраниях 
граждан,  проводимых  в  порядке,  установленном  главой  5 настоящего 
Положения.

Выборы считаются состоявшимися, если в голосовании приняли участие 
25 процентов граждан, проживающих на территории, где проводится собрание, 
и большинство из них поддержало выдвинутую кандидатуру.

Если  выдвинуто  несколько  кандидатов  в  делегаты,  то  избранным 
считается кандидат, набравший наибольшее число голосов от числа принявших 
участие в голосовании.

6.6. Конференция считается правомочной, если в ней приняло участие не 
менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов.

6.7.  Решения  конференции  принимаются  большинством  голосов  от 
присутствующих делегатов.

7. Гарантии выполнения решений собраний, конференций граждан

7.1. Ограничение прав собраний, конференций граждан, установленных 
Конституцией Российской  Федерации,  федеральным  законодательством, 
муниципальными правовыми актами, настоящим Положением, не допускается.

7.2. Решения собраний, конференций граждан, принятые в пределах их 
компетенции  и  соответствующие  действующему  законодательству,  носят 
рекомендательный  характер  для  органов  местного  самоуправления  и 
должностных  лиц  местного  самоуправления  Тотемского  муниципального 
округа.  Итоги  собрания,  конференции  граждан  подлежат  официальному 
опубликованию  (обнародованию)  органом  местного  самоуправления, 
назначившим собрание, конференцию граждан.

7.3.  О  выполнении  решений  собраний,  конференций  граждан  органы 
местного  самоуправления  и  должностные  лица  местного  самоуправления 
Тотемского  муниципального  округа  своевременно  информируют  население 
соответствующей территории Тотемского муниципального округа.

7.4. Обращения, принятые собранием, конференцией граждан, подлежат 
обязательному  рассмотрению  в  течение  15  дней  с  момента  поступления 
органами  местного  самоуправления  и  должностными  лицами  местного 
самоуправления  Тотемского  муниципального  округа,  к  компетенции которых 
отнесено  решение  содержащихся  в  обращении  вопросов,  с  направлением 
письменного ответа.

7.5.  Решения  собраний,  конференций  граждан,  принятые  в  качестве 
правотворческой  инициативы  по  вопросам  местного  значения,  подлежат 
обязательному рассмотрению органами местного  самоуправления  Тотемского 
муниципального  округа  в  порядке,  установленном Положением  о 
правотворческой инициативе в Тотемском муниципальном округа.



7.6. Решения, принятые собранием, конференцией граждан, могут быть 
отменены самим собранием, конференцией граждан или судом по заявлению 
заинтересованных лиц.

Изменения и дополнения в решения, принятые собранием, конференцией 
граждан, могут вноситься исключительно собранием, конференцией граждан, 
принявшими данное решение.



Приложение № 2 
к решению Муниципального Собрания

Тотемского муниципального округа
от 29.11.2022 года № 53

Нормативные  правовые  акты  Муниципального  Собрания  Тотемского 
муниципального  района,  сельских  и  городского  поселений  Тотемского 
муниципального района, подлежащие признанию утратившими силу с 1 января 
2023 года

1. решения Муниципального Собрания района:
от 9 февраля 2021 года № 9 «Об утверждении Положения о собраниях, 

конференциях  (собраниях  делегатов)  граждан  в  Тотемском  муниципальном 
районе»;

от  25  января  2022  года  №  4  «О  внесении  изменений  в  решение 
Муниципального Собрания района от 10 февраля 2021 года № 9».

2. решение Совета муниципального образования «город Тотьма»:
от  16.07.2021  №  293  «Об  утверждении  Положения  о  собраниях, 

конференциях (собраниях делегатов) граждан в  муниципальном  образовании 
«город Тотьма».

3.  решение  Совета  муниципального  образования  «Толшменское»  от 
25.02.2021  № 210  «Об  утверждении  Положения  о  собраниях,  конференциях 
(собраниях делегатов) граждан в муниципальном образовании «Толшменское»;

решение Совета сельского поселения Толшменское от 25.02.2022 № 270 
«О  внесении  изменений  в  решение  Совета  муниципального  образования 
«Толшменское» от 25 февраля 2021 года № 210».

4. решение Совета сельского поселения Калининское от 17.03.2021 № 45 
«Об утверждении Положения о собраниях и конференциях граждан в сельском 
поселении Калининское».

5.  решение  Совета  муниципального  образования  «Великодворское»  от 
15.03.2021  № 195  «Об  утверждении  Положения  о  собраниях,  конференциях 
(собраниях  делегатов)  граждан  в  муниципальном  образовании 
«Великодворское»;

решение Совета сельского поселения Великодворское от 02.03.2022 № 37 
«О внесении  изменений  в  решение  Совета  муниципального  образования 
«Великодворское» от 15.03 2021 № 195».

6.  решение  Совета  муниципального  образования  «Погореловское»  от 
25.05.2021 № 222 «Об утверждении Положения о собраниях и конференциях 
граждан в муниципальном образовании «Погореловское».

7. решения Совета сельского поселения Пятовское:
от  18.02.2021  №  12  «Об  утверждении  Положения  о  собраниях, 

конференциях  (собраниях  делегатов)  граждан  в  сельском  поселении 
Пятовское»;

от 13.04.2022 № 11 «О внесении изменений в решение от 18.02.2021 № 12 
«Об утверждении Положения о собраниях, конференциях (собраниях делегатов) 
граждан в сельском поселении Пятовское».



8.  решение  Совета  муниципального  образования  «Мосеевское»  от 
21.03.2021 № 180 «Об утверждении Положения о собраниях и конференциях 
граждан в муниципальном образовании «Мосеевское».


